



INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POMORSKI
WOJEWÓDZKI LEKARZ WETERYNARII

Wojciech Trybowski

**Polski Związek Hodowców Gołębi
Pocztowych
Zarząd Okręgu Gdańsk**

Nasz znak: WIW-chz.913.5.137.2021

Dot. sprawy nr:

pismo z dnia:

W związku z rozpoczynającym się sezonem lotów konkursowych gołębi, jak również mając na uwadze powszechnie obowiązujący dotychczas pogląd, iż gołębie odgrywają marginalną rolę w epizootii grypy ptaków, Pomorski Wojewódzki Lekarz Weterynarii, w oparciu o opinię Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach, uprzejmie informuje, co następuje. Cytując stanowisko Instytutu: *„opinia dotycząca marginalnej roli gołębi w epidemiologii grypy ptaków jest prawdziwa i zgodna z aktualnym stanem wiedzy, jednak w obecnej sytuacji charakter podejmowanych działań, również w odniesieniu do gołębi, powinien uwzględniać kontekst sytuacji epidemiologicznej w kraju i regionie, a ta obecnie jest niestety ciągle niekorzystna. Ogniska HPAI stwierdzane są w bardzo dużej liczbie na terenie kraju, ze szczególnym nasileniem w województwach mazowieckim, wielkopolskim, warmińsko-mazurskim i pomorskim. Wykrycie w ostatnich dniach, po ponad 2-miesięcznej przerwie, ogniska HPAI w województwie kujawsko-pomorskim (powiat brodnicki), nakazuje dużą ostrożność w podejmowaniu decyzji dotyczących odstępstw od stosowanych środków zwalczania. Znajdujemy się obecnie w bardzo trudnym momencie rozwoju*



epidemii HPAI, która wymaga podejmowania nadzwyczajnych i radykalnych środków, również prewencyjnych. W związku z powyższym krajowe laboratorium referencyjne wyraża opinię, że jakiegokolwiek odstępstwa od środków zwalczania HPAI w odniesieniu do gołębi mogą być aktualnie przyznawane jedynie wówczas, gdy jest zapewniony pełen nadzór nad stadem, tzn. gdy znajduje się ono w miejscu stałego przebywania. Z kolei loty konkursowe gołębi związane są z przemieszczaniem ptaków, często na duże odległości. Ryzyko czynnego przeniesienia wirusa przez gołębie jest co prawda niskie, jednak mogą one również pełnić rolę wektora mechanicznego, co już zwiększa poziom zagrożenia. Jeśli dodatkowo uwzględnimy obserwowany w ostatnich tygodniach w skali kraju wzrost liczby ognisk u drobiu przyzagrodowego, który często znajduje się tym samym gospodarstwie co gołębie, ostateczne ryzyko staje się nieakceptowalne. Powyższa ocena dotyczy sytuacji na obecnym etapie rozwoju epidemii, dlatego Instytut rekomenduje stałe monitorowanie sytuacji i w przypadku zaobserwowania trendu spadkowego jeśli chodzi o dynamikę rozprzestrzeniania wirusa HPAI w Polsce”.

Mając na względzie powyższe oraz istotnie bardzo trudną sytuację epizootyczną w odniesieniu do wysoce zjadliwej grypy ptaków, popieram przedstawioną opinię krajowego laboratorium referencyjnego. Szczegółowe restrykcje dotyczące utrzymywania ptaków zależą od obszarów, na których się znajdują, jednak zgodnie z obowiązującym Rozporządzeniem Wojewody Pomorskiego z dnia 05 maja 2021 r. w sprawie zwalczania oraz zapobiegania wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie województwa pomorskiego (Dz.U Woj. Pom. 2021, poz. 1672) zakazuje się organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób lub inne ptaki.

Z uwagi na jurysdykcję Oddziału Nowe i Oddziału Tuchola Polskiego Związku Hodowców Gołębi Poczтовых i przynależność do Okręgu Gdańsk i Okręgu Pomorza Środkowego, informuję, że loty konkursowe gołębi na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, jeśli jest to związane z ich przewożeniem z miejsc ich stałego przebywania są objęte zakazem. Obowiązuje Rozporządzenie Nr 12/2021 Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 19 kwietnia 2021 r. w sprawie zarządzenia środków podejmowanych w związku z ryzykiem wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków na terenie powiatów aleksandrowskiego, brodnickiego,



bydgoskiego, chełmińskiego, golubsko-dobrzyńskiego, grudziądzkiego, inowrocławskiego, lipnowskiego, mogileńskiego, nakielskiego, radziejowskiego, rypińskiego, sępoleńskiego, świeckiego, toruńskiego, tucholskiego, wąbrzeskiego, włocławskiego, żnińskiego.

Ponadto, informuję, że przytaczane w Państwa piśmie Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 grudnia 2016 r. *w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków* straciło moc prawną. Obowiązującym jest Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 04 kwietnia 2017 r., w którym nie widnieje zapis zezwalający na loty treningowe i konkursowe.

Z-ca Pomorskiego
Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii

lek. wet. Edward Kowalke



